П Р О Т О К О Л

очередного заседания Думы Ханты-Мансийского района

седьмого созыва
15.12.2023                                        №  19                                г. Ханты-Мансийск
Установленное число депутатов – 19 человек.
Председательствующий – Данилова Е.А., председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	Золотов Олег Владимирович

Суравенко Дина Андреевна

Алексеев Юрий Павлович

Пархоменко Оксана Владимировна
Тихонов Алексей Игоревич
Бальзирова Наталья Семёновна
Захаров Петр Николаевич
Астраханцев Павел Алексеевич

Маннинен Анастасия Валерьевна

Бондаренко Юлия Валентиновна
Еленчук Виталий Иванович
Баймурзаев Гаджи Абдулманапович
Тукранов Сергей Васильевич
Ведерникова Ирина Александровна

Цепецаунер Михаил Яношевич
	депутат по избирательному округу № 1

депутат по избирательному округу № 2

депутат по избирательному округу № 3
 депутат по избирательному округу № 4
 депутат по избирательному округу № 6
 депутат по избирательному округу № 8

 депутат по избирательному округу № 9

 депутат по избирательному округу № 10

 депутат по избирательному округу № 11

 депутат по избирательному округу № 12
  депутат по избирательному округу № 15

 депутат по избирательному округу № 16

 депутат по избирательному округу № 17
 депутат по избирательному округу № 18

 депутат по избирательному округу № 19

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:
	 Буланцев Андрей Васильевич
 Беляков Ярослав Адилевич
 Младенцева Татьяна Павловна

	    депутат по избирательному округу № 5
    депутат по избирательному округу № 7
    депутат по избирательному округу № 14

Приглашенные:
Минулин Кирилл Равильевич – глава Ханты-Мансийского района

Беленцов Виталий Геннадьевич – исполняющий обязанности Ханты-Мансийского межрайонного прокурора
Хакимов Фархат Маратович – председатель Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района

Главы сельских поселений Ханты-Мансийского района
Руководители органов администрации Ханты-Мансийского района
Руководители структурных подразделений администрации Ханты-Мансийского района
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. О бюджете Ханты-Мансийского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2018 № 246 «Об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района».
3. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2018 № 246 «Об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района».
4. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 350 «О Положении об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных автономных учреждений, подведомственных администрации Ханты-Мансийского района и комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района».

5. Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.07.2022 № 165 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района».
7. О признании утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района от 11.11.2022 № 198 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Ханты-Мансийского района».
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 47 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Ханты-Мансийском районе».
9. Об утверждении плана работы Думы Ханты-Мансийского района на 2024 год.

10. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района».

11. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.09.2022 № 183 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Ханты-Мансийского района, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

12. О внесении изменений и дополнений в Устав Ханты-Мансийского района.

13. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 30.03.2023 № 301 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Думе Ханты-Мансийского района».
14. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.10.2021 № 13 «Об Общественной молодежной палате при Думе Ханты-Мансийского района».

15. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского от 21.09.2018 № 370 «О Положении о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района».

СЛУШАЛИ:
О повестке девятнадцатого заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна, председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.
По результатам голосования за повестку:

«за» – 16, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять повестку девятнадцатого заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

1. О бюджете Ханты-Мансийского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.
По результатам голосования:

«за» – 16, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
2. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2018 № 246 «Об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 16, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
3. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2018 № 246 «Об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам

По результатам голосования:

«за» – 16, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
Далее очередное заседание Думы Ханты-Мансийского района проводится с участием депутата по избирательному округу № 14 Младенцевой Татьяны Павловны.

4. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 350 «О Положении об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных автономных учреждений, подведомственных администрации Ханты-Мансийского района и комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
5. Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Докладывает: Витвицкий Александр Владимирович – первый заместитель главы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования за проект решения:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.07.2022 № 165 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
7. О признании утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района от 11.11.2022 № 198 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.12.2021 № 47 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Ханты-Мансийском районе».

Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

9. Об утверждении плана работы Думы Ханты-Мансийского района на 2024 год.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
10. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
11. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.09.2022 № 183 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Думе Ханты-Мансийского района, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
12. О внесении изменений и дополнений в Устав Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
13. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 30.03.2023 № 301 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Думе Ханты-Мансийского района.
Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
14. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.10.2021 № 13 «Об Общественной молодежной палате при Думе Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
15. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского от  21.09.2018 № 370 «О Положении о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 17, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

Е.А. Данилова
19